1 / 3

第９４回放送番組審議会議事録

１．開催年月日  平成３０年１２月１０日（月曜日） 午後４時００分～午後５時００分

２．開 催 場 所  エフエム世田谷 会議室

３．出席者      委 員 総 数  ６名

           出席委員数   ６名

近造 廸夫  委員長

吉田 周平  副委員長

大塚 智弘  委 員

杉田 春義  委 員

山野井崇二  委 員

横谷 弘美  委 員

         放送事業者側出席者     ５名

           ㈱世田谷サービス公社代表取締役社長 田中 茂

           第 2事業部長      成田 修

エフエム世田谷担当課長 小林 和紀

           エフエム世田谷担当係長 中戸川 宏平

           エフエム世田谷     太田 良

４．議  題  「週刊 福田和禾子」

        平成３０年１２月８日(土) 午前１０時３０分～午前１０時４５分 放送分

        〈出演者〉 パーソナリティ：藤城 亜砂

              ゲスト：谷本 賢一郎

５．議事の概要

  （１）放送局側からの審議番組の説明

  （２）当該番組の試聴

  （３）出席委員による当該番組の審議

  （４）関連事項について出席者全員での意見交換

６．審議内容

   定刻、事務局より委員総数６名のうち６名が出席しているので、放送番組審議会の規

定により本日の審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を依頼した。

  委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を行った。

 2 / 3

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉 「週刊 福田和禾子」

    〈 出 演 者 〉 パーソナリティ：藤城 亜砂

〈番 組 内 容〉 NHK 教育テレビジョンの子供向け番組、『おかあさんといっしょ』

          『いないいないばあっ!』、『みんなのうた』の音楽を担当し、

          【ありがとう さようなら】や【北風小僧の寒太郎】など多くの

           作品を生み出した女性作曲家、「福田和禾子」の楽曲を歳時記や

          エピソードで楽しむラジオ番組。

〈制     作〉 株式会社世田谷サービス公社 第 2 事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

   放送日 ： 平成３０年１２月８日(土) 午前１０時３０分～午前１０時４５分 放送分

     放送内容： ゲストトーク

           ゲスト    ：谷本 賢一郎

７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

 審議委員

  ・非常に整った、安定した番組作りをされていた。取り上げられる題材も含めてきれいに

   まとまっている。小さい子供がいるととても助かる番組かなという風にも思うが、

   「福田和禾子」さんの楽曲が年齢の高い人に対しても懐かしい部分もある。

   今後も続いていってほしい番組。

  ・テーマがはっきりしていてわかりやすい。タイトル通りの番組。

   子供には難しい内容もあるかもしれないが大人にとっては懐かしい内容。

  ・パーソナリティとゲストの方の掛け合いも良かった。テンポも良い。

   生歌も聴くことができたり、オリジナリティがあってよいと思う。

   音楽は子供かもしれないが、中身は大人。

  ・お子さんがいる方にとってはすごく良い。

   あまり縁がない方にとっては興味がわかないとは思う。

   タイトルから番組の内容が判断ができない部分もある。

   曲は知っているが名前はわからないので子供向けだとわかりやすいタイトルも良いかも

   しれない。

  ・「福田和禾子」さんを知らない世代も増えてきているかと思う。

   関心を高める意味でも必要な番組というのはわかる。

  ・子供がいる方にとっては知っている曲ばかり、子育て世代には必要。

  ・区民が参加している番組ということでこういった番組が発展していくと良い。

  ・パーソナリティの方「福田和禾子」さんへの愛が伝わってきた。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

  公表の方法：自社ホームページ（http://www.fmsetagaya.com/）への掲載

 3 / 3

  公表の内容：上記議事録の通り

  公表年月日：平成３１年１月３１日（木）予定

９．その他参考事項

・次回は２０１９年２月１８日（月）１６：００～１７：００ 予定

                  以上